问题 5 净利润大幅下降..... 24

问题 6 前期会计差错更正..... 57

问题 7 货币资金..... 67

问题 8 应收账款..... 85

问题 9 存货..... 112

问题 10 财务性投资..... 123

问题 11 前次募投项目..... 139

长春吉大正元信息技术股份有限公司向特定对象发行股票申请文件   反馈意见的回复

4

问题 1 实际控制人变更

请申请人说明于逢良先生本次非公开发行完成后持股及持股占比的变化，本

次非公开发行是否发生实际控制人的变更。

请保荐机构和律师审核并发表明确意见。

回复：

一、发行人说明

（一）于逢良本次向特定对象发行完成前后持股及持股占比的情况

根据《长春吉大正元信息技术股份有限公司 2022 年度非公开发行 A 股股票

预案》（以下简称“《2022 年度非公开发行 A 股股票预案》”）《2022 年度向特

定对象发行股票预案（修订稿）》，截至本回复出具日，本次向特定对象发行完

成前后于逢良先生在发行人的持股及持股占比情况如下：

持有方式

本次向特定对象发行前 本次向特定对象发行完成后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

直接持有 9,616,759 5.16 21,055,886 10.65

通过吉林数

字间接控制
8,000,000 4.29 8,000,000 4.04

合计 17,616,759 9.45 29,055,886 14.69

（二）本次发行是否发生实际控制人的变更

1、本次发行前发行人实际控制人的情况

（1）本次发行前，发行人的实际控制人为于逢良、刘海涛。根据发行人截

至 2022 年 12 月 30 日《前 200 名股东名册》《2022 年年度报告》《2022 年度非

公开发行 A 股股票预案》《2022 年度向特定对象发行股票预案（修订稿）》，

本次发行前，于逢良先生直接持有发行人 9,616,759 股股份，同时通过控制吉林

数字间接控制发行人 8,000,000 股股份，合计持股比例为 9.45%；刘海涛先生未

直接持有发行人股份，通过控制博维实业间接控制发行人 20,937,500 股股份，持

股比例为 11.24%。截至本回复出具日，于逢良、刘海涛合计持有发行人 20.69%

股份。

长春吉大正元信息技术股份有限公司向特定对象发行股票申请文件   反馈意见的回复

5

（2）根据发行人及发行人股东博维实业、吉林数字的工商登记资料、发行

人三会会议文件并经查验，2016 年 4 月至 2017 年 6 月，刘海涛通过控制博维实

业间接支配发行人 15.475%的股份及对应表决权；于逢良直接持有发行人 7.108%

股份及相应表决权。2017 年 6 月，于逢良和博维实业共同对发行人股东吉林数

字增资，增资完成后，于逢良持有吉林数字 60%股权，博维实业持有吉林数字

[…]

公司已就募投项目内部投资结构和实施进度调整、增加项目实施主体的事项

履行了法律、法规规定的审议程序，并于 2022 年 4 月 26 日披露《长春吉大正元

长春吉大正元信息技术股份有限公司向特定对象发行股票申请文件   反馈意见的回复

142

信息技术股份有限公司关于调整募集资金投资项目内部投资结构和实施进度以

及增加项目实施主体的公告》。

截至本回复出具日，公司前次募投项目的募集资金将按计划有序投入，具体

如下：

（1）面向新业务应用的技术研究项目、新一代应用安全支撑平台建设项目

发行人于 2021 年 9 月 10 日召开第八届董事会临时会议及第八届监事会临

时会议审议并通过《关于购置北京房产暨变更募投项目部分实施地点的议案》，

同意公司变更首次公开发行股票募投项目“面向新业务应用的技术研究项目”和

“新一代应用安全支撑平台建设项目”中的部分实施地点，由原计划的“北京中关

村科技园”变更为“新首钢商务区——中海 658 项目”，具体如下：

公司在招股说明书披露的首次公开发行股票募集资金投资项目“面向新业务

应用的技术研究项目”和“新一代应用安全支撑平台建设项目”中，涉及北京区域

部分的实施地点的情况如下：

项目名称 涉及内容 实施地点

面向新业务应用的技术研究项目
公司在北京购置 800 平方米的研发

中心
北京中关村科技园

新一代应用安全支撑平台建设项

目

公司在北京购置 1,200 平方米的办

公场地
北京中关村科技园

拟变更后项目情况：

项目名称 涉及内容 实施地点

面向新业务应用的技术研究项

目

公司在北京购置 800 平方米的研发

中心
新首钢商务区——中海 658 项目

新一代应用安全支撑平台建设

项目

公司在北京购置 1,200 平方米的办

公场地
新首钢商务区——中海 658 项目

发行人于 2022 年 4 月 24 日召开第八届董事会第十二次会议和第八届监事

会第十三次会议，于 2022 年 5 月 20 日召开 2021 年度股东大会审议通过《关于

调整募集资金投资项目内部投资结构和实施进度以及增加项目实施主体的议案》。

同意公司对首次公开发行募集资金投资项目之“面向新业务应用的技术研究项

长春吉大正元信息技术股份有限公司向特定对象发行股票申请文件   反馈意见的回复

143

目”“新一代应用安全支撑平台建设项目”和“营销网络及技术服务体系建设项目”

的内部投资结构、实施进度以及实施主体进行调整。其中，“面向新业务应用的

技术研究项目”和“新一代应用安全支撑平台建设项目”的调整情况如下：

单位：万元

序号 项目 调整前 调整后 调整额度

面向新业务应用的技术研究项目

1

建筑工程费（长春研发中心） 1,950 0 -1,950

建筑工程费（北京研发中心） 4,880 9,313 +4,433

2 设备购置费 3,675 572 -3,103

3 知识产权和相关资质费用 0 120 +120

4 研发人员薪酬（含技术服务等其他费用） 7,990 8,490 +500

新一代应用安全支撑平台建设项目

1

建筑工程费（长春研发中心） 1,950 0 -1,950

建筑工程费（北京研发中心） 7,320 10,582 +3,262

2 设备购置费 4,136 508 -3,628

3 知识产权和相关资质费用 120 180 +60

4 研发人员薪酬（含技术服务等其他费用） 7,200 10,786 +3,586

5 研讨及咨询费 180 230 +50

6 基本预备费 1,073 1,693 +620

7 流动资金 2,038 38 -2,000

根据发行人于 2021 年 9 月 14 日披露的《关于购买房产暨变更募投项目部分

实施地点的公告》，“面向新业务应用的技术研究项目”和“新一代应用安全支撑

平台建设项目”中的部分实施地点变更为“新首钢商务区——中海 658 项目”，因

此建筑工程费（北京研发中心）即为发行人拟购置北京房产用于北京研发中心的

支出费用，待支付的费用发行人将全部使用前次募集资金。调整后，发行人可使

用的用于购置北京研发中心房产的募集资金额度为 19,895 万元。

发行人购置“新首钢商务区——中海 658 项目”房产的实施进度如下：

长春吉大正元信息技术股份有限公司向特定对象发行股票申请文件   反馈意见的回复

144

截至本回复出具日，发行人已与北京鑫安兴业房地产开发有限公司签署《北

京市商品房认购书》，总价款为 18,825.312 万元，尚需支付 9,412.656 万元，其

付款进度如下：

时间 款项说明
合同金额（万

元）

已支付金额

（万元）

待支付金额

（万元）

2021 年 10 月 25 日 认购定金 200.000 200.000 -

2021 年 12 月 25 日 支付至房源总价款的 25% 4,506.328 4,506.328 -

2022 年 12 月 25 日 支付至房源总价款 50% 4,706.328 4,706.328 -

2023 年 6 月 25 日 支付至房源总价款的 100% 9,412.656 - 9,412.656

合计 18,825.312 9,412.656 9,412.656

（2）营销网络及技术服务体系建设项目

截至 2022 年 12 月 31 日，上述项目尚未使用的募集资金金额为 2,875.93 万

元，未来公司将根据计划有序投入。

综上，项目实施进度与首次公开发行时披露的项目建设期不一致的原因主

要为公司部分业务开展情况放缓以及受到经济下行的一定影响，公司募集资金

投资项目的实施进度较原计划有所延后，募投项目的实施环境未发生重大不利

变化。

（二）前次募集资金较高比例尚未使用情况下，本次募集资金的必要性及其

合理性，是否符合再融资的相关要求

1、前次募投项目已有限定用途，并将计划有序使用

前次募集资金已有限定用途，用于投资面向新业务应用的技术研究项目、新

一代应用安全支撑平台建设项目和营销网络及技术服务体系建设项目。

公司后续使用募集资金支付投资面向新业务应用的技术研究项目、新一代应

用安全支撑平台建设项目的北京研发中心建筑工程费合计 9,412.656 万元，具体

请详见本题“一、发行人说明”之“（一）前次募投项目的进展情况，项目实施进度

与首次公开发行时披露的项目建设期不一致的原因，实施环境是否发生重大不利

长春吉大正元信息技术股份有限公司向特定对象发行股票申请文件   反馈意见的回复

145

变化”之“3、项目实施进度与首次公开发行时披露的项目建设期不一致的原因，